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„Annak oka, hogy az embert külön környezeti tényezőnek tekintjük, abból fakad, hogy az állatvilágból
egyedüliként rendelkezik absztrakt gondolkodásra és kultúra kifejlesztésére való képességgel. Az
általános megfigyelések alapján úgy tűnik, hogy a társadalmak közötti kulturális különbségek
gyökeresen eltérő hatást gyakorolnak a környezetre. Ezáltal az, amit gondolunk és hiszünk,
végeredményben képes befolyásolni a fizikai világot, amelyben élünk.”

Amundson, R. and Jenny, H. 1991.
The place of humans in the state theory of the ecosystems and their soils.

Soil Science 151 (1): 99-109.
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1. BEVEZETÉS
A tájak változásának egyik legmarkánsabb, legkönnyebben értékelhető megnyilvánulása a

felszínborítás megváltozása. Ez a folyamat természetes körülmények között (szukcesszió során,
természeti katasztrófákat, epizodikus geomorfológiai, geológiai változásokat követően) is
előfordul. Napjainkra azonban leggyakrabban a felszínborítás jellegét a társadalom által
szabályozott és ellenőrzött folyamatok határozzák meg. A felszínborítás megváltozása is
legtöbbször gazdasági folyamatok által irányított, és környezetpolitikai elvek szerint
szabályozott tendenciák szerint történik. A természetes tájalkotó (illetve talajképző) tényezők
szerepe a tájak változásában egyre kisebb területen és egyre kisebb mértékben érvényesül.

A felszínborítás és az azzal együtt járó tájhasználat közvetlen vagy közvetett módon hat a
talajok állapotára, a talajokban zajló folyamatok intenzitására is, amelyek a talajokban látható,
leírható, mérhető, osztályozható bélyegekben nyilvánulnak meg.

A társadalmi tevékenységek által módosított vagy irányított antropogén talajfejlődési és
talajképződési folyamatok azonban gyakran háttérbe szorultak a talajtani kutatások során, mivel
gazdasági hatásukat hajlamosak vagyunk alábecsülni. Mára azonban nyilvánvaló vált, hogy a
nem művelt talajok esetében is jelentős azoknak az ökológiai talajfunkcióknak (víz-, szén-,
tápanyagmegkötés, klímapuffer funkció) a jelentősége, amelyeket a talajok antropizációs
folyamatai lényegesen befolyásolnak. Ezeket a funkciókat egyre gyakrabban gazdasági
tényezőként is figyelembe kell vennünk, hiszen a talajok egyre nagyobb területeken
tapasztalható, egyre nagyobb mértékű átalakulása révén mérséklődő ökoszisztéma-
szolgáltatásait más módon, mesterséges szabályozásokkal, eszközökkel, jelentős
beruházásokkal vagy egyéb költségráfordítással vagyunk kénytelenek kompenzálni.

A talajtan mint modern tudomány kialakulásának kezdetén Darwin (1881) a talaj felszínére
kerülő, a talajfelszínen fekvő antropogén eredetű építési törmelék (kövek, épületmaradványok,
mészégető kemencékből kikerült törmelék) eltemetődésének ütemét vizsgálta a felszínre kerülő
növényi maradványok átalakulása és a földigiliszták által végzett bioturbációs folyamatok
révén. Megfigyelései a felszínen lévő tárgyakat beborító talajréteg vastagságának növekedése
alapján a talajképződéssel kapcsolatosan olyan lényeges és alapvető megállapításokra vezettek,
amelyek mellett a viszonyítási alapként használt antropogén műtermékek jelenléte és
jelentősége a későbbiekben elsikkadt. Néhány évvel korábban Hartt (1874) beszámol az
amazóniai fekete talajokról, amelyek létrejöttének magyarázata ugyan még sokáig váratott
magára, de kapcsolatukat az indián településekkel már ekkor nyilvánvalónak tekintette. Darwin
megfigyelései az épületekből, ipari tevékenységből származó műtermékek felszínén lezajló
talajképződést írják le a korábbi tevékenység, tájhasználat megszűnését követően. Az indián
települések terra pretáinak esetében pedig arra láthatunk példát, hogy a korai kultúrák
tájhasználata milyen mélyreható és maradandó változást tud előidézni a talajban. Az antropogén
hatásokra visszavezethető talajtani bélyegek értékelése az ezt követő évszázadon át nem
képezte a talajjal foglalkozó tudomány lényeges részét, pedig a Darwin által leírt megfigyelések
és Hartt beszámolója is valójában antropogén talajokra vonatkoznak.

Mára az emberi társadalom a tájak – és ezáltal a talajok – megváltozásának egyik jelentős
tényezőjévé, motorjává lépett elő. Az egyre inkább társadalmi meghatározottságú
felszínborítás, valamint annak változásai a talajok fejlődésében, képződésében is egyre
nagyobb területen, egyre nagyobb mértékben válnak meghatározóvá. Bár számos publikáció
foglalkozik az antropogén talajok ökológiai és talajfunkcióinak változásával, sajátosságaival,
legtöbbször nem ismerjük az egyes talajváltozatok térbeli kiterjedését, átalakítottságuknak a
természetes talajokhoz viszonyítható mértékét. Az antropizációval érintett területek
kiterjedéséről, az átalakítás mértékéről mozaikos, korlátozott ismeretekkel rendelkezünk, és az
antropogén hatások rendkívüli sokfélesége, térbeli heterogenitása miatt ezek ökológiai,
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környezetvédelmi következményeinek áttekintése is nehéz. A talajok hazai osztályozási,
térképezési módszerei sem könnyítették meg, hogy a talajtakaró antropogén átformálásának
mértékéről képet kapjunk, mivel a hazai talajosztályozásban a legtöbb antropogén bélyeg
kifejezésére egyáltalán nincs lehetőség. A növényzet, a tájak természetességének, illetve
antropogén átalakítottságának mintájára, a talaj, mint alapvetően természeti képződmény
antropizációjának vizsgálata, értékelése a hazai gyakorlatban nem terjedt el.

A disszertációban arra vállalkoztam, hogy a munkám során tanulmányozott
talajszelvényekben azonosított antropogén bélyegek, és azok felszínborítási jellemzőkkel való
kapcsolata alapján, a felszínborítási és talajtani információk összekapcsolása és rendszerezése
által átfogó képet nyújtsak Magyarország talajtakarójának antropogén folyamatok
következtében zajló átalakulásáról. Bemutassam az antropizáció térbeli és intenzitásbeli
különbségeit, a jellemző folyamatokat, és az azok eredményeként átalakult, módosult talajokat,
különösen a társadalom által meghatározott sajátosságaikat.
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2. CÉLKITŰZÉSEK
A talajantropizáció mértékének ismerete a társadalom számára regionális és lokális szinten

is lényeges információt hordoz, mivel a tájhasználat-, és felszínborítás-változási folyamatok a
talajok állapotát, tulajdonságait is befolyásolják. Ezért a tájak és a talajok antropogén
átalakítottságának aktuális mértéke lényegesen befolyásolja a talajok által nyújtott
ökoszisztéma szolgáltatások, talajfunkciók színvonalát. Emiatt a talaj, mint legfontosabb
természeti erőforrásunk jövőbeli hasznosításának tervezése, szabályozása során célszerű
figyelembe venni a tájhasznosítás, felszínborítás megváltozása miatt várható talajtani hatásokat
és azok környezeti, ökológiai következményeit is.

A dolgozatomban bemutatott kutatások célja a fentiek figyelembevételével az alábbi
kérdések megválaszolása volt:

 Hogyan nyilvánul meg az antropizáció az egyes, nem intenzív felszínborítási osztályok
esetén? Milyen diagnosztikus talajtani bélyegekkel járnak együtt az egyes
felszínborítási osztályok, és az azokhoz kapcsolódó tájhasználatok?

 Milyen diagnosztikai, talajosztályozási sajátosságok jellemzik az erősödő
antropizációval érintett területeket?

 Milyen diagnosztikus bélyegek jellemzőek a gyengülő antropizációjú (regenerálódó)
területek talajaira?

 Hogyan változnak meg a diagnosztikus antropogén talajtani bélyegek a felszínborítás
megváltozása során?

 Hogyan változik a regenerálódó (gyengülő antropizációval jellemezhető) talajokban a
talaj szervesszén-készlete?

 A talaj szerves szénkészletének mely formái változnak?
 Milyen eltérések mutatkoznak a regenerálódó talajok szervesszén-akkumulációs

rátáiban:
o a regenerációra rendelkezésre álló idő és
o a talajadottságok szerint?

 Milyen mértékű és mekkora területet érint a talajok antropogén hatásokra történő
átalakulása, megváltozása a hazai talajok esetében?

 Milyen különbségek mutatkoznak a talajok antropizációjának mértékében
o tájanként,
o a talajok genetikai főtípusai szerint?

 Hogyan befolyásolják a felszínborítás-változások a talajok antropizációs folyamatainak
megváltozását?

 Mely területeken jellemző hazánkban az erősödő, és mely területeken a gyengülő
antropizáció a talajok átalakulási folyamataiban?

 Hol vannak a talajantropizációs átalakulási folyamatok forrópontjai?
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3. KUTATÁSI ELŐZMÉNYEK
3.1. Tájváltozások és hatásuk a talajképződési és talajfejlődési folyamatokra

A társadalom aktív tájalakító tevékenysége a tájak működésének, változásainak
meghatározó tényezőjévé lépett elő az elmúlt évszázad során (Jones 2003, Antrop 2004). Ez a
meghatározó szerep a korai társadalmak megjelenését követően a szárazföldi ökológiai
rendszerek egyre több pontján, egyre nagyobb területén és egyre intenzívebb hatásokkal válik
döntő jelentőségűvé az ökoszisztémák anyag- és energiaforgalmában, amely a tájalkotó
tényezők mindegyikének (klíma, geológia, domborzat, vízrajz, élővilág) egyre nagyobb
mértékben kölcsönöz antropogén, a természetes állapothoz képest eltérő sajátosságokkal
rendelkező jelleget (Ellis et al. 2010).

A természetes állapotú rendszerekhez képest eltérő sajátosságok legnyilvánvalóbban
azokban a tájalkotó tényezőkben mutatkoznak meg, amelyek egyrészt érzékenyebben reagálnak
a változásokra (élővilág, vízháztartás, talaj), másrészt, amelyekben több tényező együttes
hatása összegződik (élővilág, talaj). Az élettelen tájalkotókhoz (litológia, klíma) képest ezen
tényezők antropogén átalakítottsága nyilvánvalóbb, és könnyebben észlelhető
(Hill et al. 2002).

A táj mint anyag- és energiaforgalmi rendszer változásai a társadalmi hatások
következtében rendkívül szerteágazók, és nagyon nehezen jellemezhetők egységes

[…]

határozott

C2 55-75 Világos sárgás barna
10YR 6/4 (száraz) sötét
sárgás barna 10YR 4/4

(nedves) szerkezet nélküli
homok

C3 75-100 Világos sárgás barna
10YR 6/4 (száraz) sötét
sárgás barna 10YR 4/4

(nedves) szerkezet nélküli
homok
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Vámospércs, talajfizikai adatok

Szintek Mélység
(cm)

Homok Kőzetliszt Agyag
Textúraosztály KA* 2-0,06 mm 0,06-0,002 mm <0,002 mm

C1 0-30 95,3 2,7 4,0 homok 23
Ahb 30-55 95,3 2,0 4,7 homok 27

C2 55-75 95,0 3,0 4,7 homok 27
C3 75-100 95,2 2,1 2,7 homok 25

Vámospércs, talajkémiai adatok
Szintek Mélység pH(1:2,5)

CaCO3 Humusz Corg Tápanyagok

NO2
+ + NO3

- P K2O
(cm) H2O KCl m/m% mg/kg

C1 0-30 5,3 4,2 1,1 0,5 0,3 4,8 20,3
Ahb 30-55 5,7 4,5 0 0,8 0,5 9,1 41,1

C2 55-75 6,4 5,7 0 0,5 0,3 3,5 27,7
C3 75-100 6,7 5,7 1,6 0,4 0,2 6,0 18,2

Vámospércs, talajszelvény-osztályozás
Diagnosztikai elemek ásványi talajanyag: 0-100 cm

szervesszén-tartalom: (<0,6%, >0,2%) 0-30 cm
Osztályozás (WRB 2022) Dystric Aeolic ARENOSOL (Ochric, Areninovic)
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Zalahaláp, bányaudvar, talajszelvény környezete
Koordináták (WGS 84): N.: 46°55'21.1" Kistáj Tapolcai-medencevidék

E.: 17°27'26.9" CORINE
felszínborítási osztály

3.2.4. Átmeneti erdős-cserjés
területek

Magasság tszf. 272 m Területhasználat nem használt, nem kezelt
Talajfejlődést

befolyásoló, korábbi
felszínborítás

1.2.1. Ipari vagy kereskedelmi
területek

Korábbi
területhasználat

telephely, bányaudvar

Tájváltozás típusa csökkenő antropizáció
Talajképző üledék ipari törmelék (bazalttufa felett)

Talajvízszint -
Egyéb információ ruderális gyomnövényzet,

cserjés elhagyott telephely
területén

Zalahaláp, bányaudvar, talajszelvény Szint Mélység (cm) Leírás, diagnosztika

Au 0-25 Világos barnás szürke 10YR 6/2
(száraz) felszínén gyengén

humuszosodott, kevés finom
frakciót tartalmazó, apró (2-6

mm) bazalt kőzettörmelék,
átmenet ferde lefutású,

határozott
Cu1 25-35 Sötét sárgás barna 10YR 4/4

építési törmelék, homok, vas
csövek, kábeldarabok, kerámia,

átmenet megtört, határozott-éles
Cu2 35-80 Apró szemcséjű, mállatlan

bazalt zúzalék (100% műtermék)
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Zalahaláp, bányaudvar, a földes rész textúrája Vázrész

Szint Mélység
(cm)

Homok Kőzetliszt Agyag
Textúraosztály v/v% 2-0,06 mm 0,06-0,002

mm
<0,002 mm

Au 0-25 84,0 13,6 2,4 vályogos homok 85
Cu1 25-35 100
Cu2 35-80 100

Zalahaláp, bányaudvar, talajkémiai adatok

Szint Mélység pH(1:2,5) EC1:2,5 CaCO3 SOM Corg Kicserélhető
kationok

S T ESP
(cm) (H2O) KCl mS/cm

m/m% cmol/kg %

Au 0-25 5,9 5,4 0 0,7 0,4
Cu1 25-35
Cu2 35-80

Zalahaláp, parkoló, talajszelvény-osztályozás
Diagnosztikai elemek ásványi talajanyag: 0-80cm

szervesszén-tartalom: (>0,2%) 0-25 cm
műtermék: (100%) 0-80 (100) cm

kőzetfolytonossági hiány: 25 cm
és 35 cm

Osztályozás (WRB 2022) Coarsic Spolic TECHNOSOL (Eutric, Hyperartefactic, Loamic, Ochric)
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Zalahaláp, meddőhányó, talajszelvény környezete
Koordináták (WGS 84): N.: 46°55'26.3" Kistáj Tapolcai-medencevidék

E.: 17°27'18.3" CORINE felszínborítási
osztály

3.2.4. Átmeneti erdős-
cserjés területek

Magasság tszf. 291 m Területhasználat nem használt, nem kezelt

Talajfejlődést befolyásoló,
korábbi felszínborítás

1.3.2. Lerakóhelyek
(meddőhányók)

Korábbi területhasználat kőtörmelék depó,
kőbányászati meddőhányó

Tájváltozás típusa csökkenő antropizáció
Talajképző üledék bazalttufából álló bányászati

törmelék (bazalttufa felett)
Talajvízszint -

Egyéb információ spontán beerdősült
meddőhányó

Zalahaláp, meddőhányó, talajszelvény Szint Mélység (cm) Leírás, diagnosztika

Aτ 0-5 Sötét szürkés barna 10 YR
4/2 (nedves) nagyon gyengén

szerkezetes, apró morzsás-
szemcsés homokos vályog,

sűrű vékony, közepesen sűrű
vastagabb gyökerek,

változatos méretű mállott
kőzettörmelékkel >40%,

áthalmozott, gyengén
talajosodott kőzettörmelék

Cτ 5-50 Csekély földes részt
tartalmazó, változatos
méretű gyökerekkel jól

átszőtt, áthalmozott, gyengén
talajosodott kőzettörmelék

2Cτ 50-90 Döntően durva
kőzettörmelékből (>10 cm
átmérő) álló, áthalmozott,

gyengén talajosodott
törmelék, földes rész <20%
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Zalahaláp, meddőhányó, talajszelvény, a földes rész textúrája Vázrész

Szint Mélység
(cm)

Homok Kőzetliszt Agyag
Textúraosztály v/v% 2-0,06 mm 0,06-0,002 mm <0,002 mm

Aτ 0-5 61,1 24,8 14,1 homokos vályog >40
Cτ 5-50 55,8 33,0 11,2 homokos vályog >40

2Cτ 50-90 >80

Zalahaláp, meddőhányó, talajszelvény, talajkémiai adatok
Szint Mélység pH(1:2,5)

EC1:2,5 CaCO3 SOM Corg Kicserélhető

kationok
S T ESP

(cm) (H2O) KCl mS/cm

m/m% cmol/kg %

Aτ 0-5 5,4 4,1 0 6,2 3,6
Cτ 5-50 5,8 4,3 0 0,7 0,4

2Cτ 50-90

Zalahaláp, meddőhányó, talajszelvény-osztályozás
Diagnosztikai elemek ásványi talajanyag: 0-90 cm

szervesszén-tartalom (<0,2%) 0-5 cm
Osztályozás (WRB 2022) Dystric Skeletic, Coarsic LEPTOSOL (Loamic, Ochric, Skeletotransportic)
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