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Opponensi vélemény

Novák Tibor József

TÁJVÁLTOZÁSOK HATÁSA A TALAJOK ANTROPIZÁCIÓS FOLYAMATAIRA

MAGYARORSZÁGON c. MTA doktori értekezéséről

A hazai tájváltozásokkal foglalkozó kutatásokban újszerű megközelítést jelent Novák Tibor

munkája. A korábbi kutatások főleg az emberi tevékenység, illetve az utóbbi két évtizedben a

klimatikus hatások hatására bekövetkező tájváltozásokat értékelték, míg a szerző ezen

változások egy részét – az antropogén hatások talajtani vonatkozásit – helyezte kutatásai

középpontjába. A témaválasztása így korszerű. A dolgozat címválasztásával kapcsolatban

azonban bizonytalan vagyok, hiszen a dolgozat az ellenkező irányú folyamatokkal is

foglalkozik (azaz az antropizáció hatása a tájakra).

A dolgozat terjedelme „bírálóbarát”: a tartalmi rész kevesebb, mint 90 oldal, amit terjedelmes

(14 oldal) irodalomjegyzék, közel 60 oldalnyi szakmai melléklet, valamint egyéb mellékletek

egészítenek ki. A doktori mű megjelenítése a szerzőre jellemző alaposságot, precizitást tükrözi.

A dolgozat szerkezete jól áttekinthető, logikus (bevezetés – célkitűzések – kutatási előzmények

– anyag és módszer – eredmények – diszkusszió, következtetések – irodalom), de terjedelmi

arányaik talán lehettek volna jobbak (pl. néhány alfejezet túlaprózott).

Ha alaposabban tanulmányozzuk az értekezést, azonban az is észrevehető, hogy van egy más

jellegű, hármas szerkezete is a dolgozatnak. Ennek oka, hogy valószínűleg Novák Tibor is

szembesült azzal az MTA doktori értekésekkel támasztott – ki nem mondott – elvárással, hogy

az ilyen munka egy hosszabb kutatási időszak tudományos eredményeinek legyen összegzése.

A szerző éppen 20 évvel ezelőtt szerezte meg a PhD címet. Ilyen hosszú időszakban

szakterületünkön természetesen több irányú kutatásban is részt vesz egy kutató, amelyek csak

lazábban kapcsolódnak össze. A doktori műben három ilyen részterületet vél felfedezni a bíráló.

Az első ilyen a talajosztályozás újszerű kiegészítése a sokszínű antropogén hatás

figyelembevételével (ez egy átfogó szakirodalmi megalapozásra épül). A második az

antropogén talajok talajfejlődésének vizsgálata számos hazai mintaterületen, különös

figyelemmel a talajok szerves széntartalmának változására. (Itt sokrétű korszerű műszeres

elemzést végzett a feltárt talajszelvényekben.) A harmadik, a távérzékelésen alapuló (CORINE

adatbázisok) felszínborítás-változások értékelése Magyarország területére, és ez alapján az

antropizáció jellegének minősítése. A bírálónak úgy tűnik, ez utóbbinak összedolgozása a

másik két gondolati körrel kevésbé sikerült. Ennek oka az is, hogy az antropogén talajok még

kis területen is nagyobb változatosságot mutathatnak (csak a talajszelvények feltárása alapján

lehet osztályozni), míg a CORINE térképek már egyfajta generalizáláson mentek át a

műholdfelvételek térbeli felbontásának korlátjai miatt. (A fejezetek részletesebb értékelése

során más minősítési problémákat is felvetek.)

A dolgozat egyes fejezeteihez kapcsolódó megjegyzéseim.

A kutatási célkitűzések véleményem szerint túlrészletezettek, ugyanakkor picit pontatlanok,

hiszen az utolsó két cél (országos területi elemzés) csak az 1990 utáni időszakra vonatkozik.

A „3. Kutatási előzmények” fejezet címe a bíráló számára megtévesztő. A cím alapján én a

szerző korábbi, témához kapcsolódó vizsgálataira számítottam, de helyette egy hét alfejezetre

(ezek közül több további részfejezetekre) tagolódó átfogó szakirodalmi feldolgozást kapunk.
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Ez egy alapos sokoldalú, precíz elemzés, amivel nehéz lenne vitatkozni, azonban hiányolom

belőle – legalább néhány esetben – a szerző kicsit bővebb saját véleményét.

A „3.1. Tájváltozások és hatásuk a talajképződési és talajfejlődési folyamatokra” c. fejezet bár

számos tájváltozási tényezővel foglalkozik, mégis úgy érzem hiányos. Az indikátorok között

nem szerepel kiemelten a víz/vízellátottság valamilyen jellemzője. Márpedig a síksági tájaink

legátfogóbb antropogén formáló elemei a folyószabályozások és az ármentesítés voltak, ennek

számos talajtani és vegetációs következményével. Időben később, a vízrendezések

(csatornázás, melioráció stb.) szintén a vízellátottságon keresztül gyakoroltak a talajokra is

jelentős hatást. Ezek, és az utóbbi 3-4 évtizedben tapasztalt klímaváltozás pedig együttesen a

talajvízkészletek jelentős változását okozták több felé, de leginkább a Nyírségben és a Duna–

Tisza-közi homokhátságon (erre majd utalok az 5.5. fejezet értékelésekor). Saját kutatásaink

során több tájon is tapasztaltuk, hogy a talajvíz változása (mind antropogén, mind klimatikus

hatásokra), hogyan hat a talajokra, azok változása, pedig a vegetációra. Tehát a növényzet

változása nagyon sokszor már következmény. Ezért az 1. táblázat valamilyen megoldással

bővítésre szorulna.

A 3.2. fejezetben a szerző a szakirodalomra utalva megállapítja, hogy „a tájhasználat és a

felszínborítás változásaival szükségszerűen együtt jár a talajok antropogén eredetű, közvetett

vagy közvetlen átalakulása”. Itt talán meglehetett volna említeni, hogy ez fordítva is igaz

(ahogyan erre az előbb a vízellátottság változásának/változtatásának kapcsán utaltam).

A „3.3. Az antropizáció fogalma, folyamata” c. fejezet úgy gondolom a sokoldalú szakirodalmi

áttekintésen túl szintén lehetőséget adott volna a saját véleményre. Bár tudom nagyon ingatag

terület, de itt hiányolható egy minősítés, mi a rossz és mi a jó antropizáció. Véleményem szerint

az 1. ábránál „színesebb” a talajok és az emberiség kapcsolata. Ha a történelmi korok öntözéses

gazdálkodásaira, vagy a Föld egyes területin a terméketlen sivatagi/száraz területeken

terjedőben levő öntözéses mezőgazdálkodásra gondolunk, talán pozitív beavatkozásokra is

lehetett volna utalni.

A 3.4.–3.6. fejezetek igen részletesen, gazdag nemzetközi és hazai szakirodalmat elemezve

mutatják be a talajok antropizációs folyamatainak hatásait, jellemzőit.

A 3.7. fejezet az antropogén hatások megjelenési formáit/bélyegeit rendszerezi a nemzetközi és

a hazai talajosztályozásokban. Ennek során bemutatja, hogyan épülnek be a talajosztályozásba

az egyre újabb antropogén hátterű jellemzők. Önállóan is értékeli ezt hét ország esetében, de

ezek az alfejezetek többnyire rövidek, így talán célszerű lett volna ezeket összevonni a fejezetek

arányai miatt.

A „4. Anyag és módszer” című fejezet mind a fejezet szerkezetében, mind tartalmában

elgondolkodtató. Ebben kerül sor a terepi talajvizsgálatok helyeinek leírására, a laboratóriumi

vizsgálatok módszertának bemutatására, az antropogén talajtani bélyegek szerinti

osztályozásra, a felszínborítási osztályok és a talajtani osztályozásban (WRB 2022-ben)

előforduló antropogén bélyegek összekapcsolására, valamint a felszínborítás-változásoknak a

talajok antropizációs folyamataira gyakorolt hatásainak értékelésére. Elöljáróban meg kell

állapítani, hogy a leírások korrektek, a vizsgálatok hasznosak, egyes elemeiben kifejezetten

korszerűek. Az opponens ugyanakkor úgy érzi, hogy ebben a formában túl sok információt

sikerült összegyúrni a fejezetbe, nem mindig szerencsés módon, nem azonos mélységű

kidolgozásban (pl. van két darab 2 mondatból álló fejezet (4.3. és 4.5.). Vannak egymástól
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nagyon távol álló témák jelentősen eltérő szakmai megalapozással (pl. a szerves széntartalom

meghatározása részletes szakirodalmi ismertetéssel és a CORINE adatbázisok kevesebbel).

Ha rajtam múlt volna, ebből a fejezetből leválasztottam volna egy a terepi mintavételi helyeket

bemutató fejezetet. Ezek jelenleg két alfejezetben (4.1.1. és 4.2.1.) jelennek meg. Emellett a

jelenleginél határozottabban meg kellett volna indokolni, hogy miért ezek a területek kerültek

kiválasztásra. Ebben a fejezetben egyébként be lehetett volna mutatni a mintavételi helyek

tágabb környezetét is a CORINE alapján (ez válasz lehetett volna egy korábbi kritikai

megjegyzésemre is). A regenerálódó talajok közé hasznos lett volna találni egy talajmegújító

gazdálkodásba vont mintaterületet (bár bevallom erre saját kollégáimat sem sikerült rávennem).

A talajregeneráció vizsgálatával (szénlekötés) egyébként a klímaváltozással kapcsolatos

kedvező következményeire is lehetett volna utalni. A CORINE alapú vizsgálatokat – más

méretarányuk és országos értékelésük miatt – szintén külön fejezetbe foglaltam volna – a

jelenlegitől eltérő módon. Ennél az országos vizsgálatnál én elgondolkodnék, hogy mindig jól

működik-e a választott kutatási módszertan. Ehhez kapcsolódva leginkább az antropizációs

forrópontok meghatározásában látok gondokat. Már maga a fogalom megközelítése is

számomra kérdéses. Milyen ok/következmény alapján tekintünk valamit forró pontnak? Az első

CORINE elemzés időpontja 1990, de az antropogén tájátalakítás már hosszú ideje tart. Az egyik

probléma, hogy a dolgozat megközelítésében igy a korábban teljesen átalakított tájak nem

jelentenek forrópontok, pedig lehet, hogy egy később több időszakaszban is változott –

forrópontnak minősített – táj átalakítottsága kisebb. A másik gondom, hogy mennyivel más egy

táj átalakítottsága, ha az több időszakban történik, de az eredmény ugyanaz, mintha egyszerre?

A harmadik problémát egy konkrét példán, a bükkábrányi külszíni bányászat mutatnám be. A

külfejtés az 1980-as évek második felében kezdődött egy erdős területen (igy a későbbi

bányaterület nagyobb része 1990-ben még erdő lehetett), majd a terület folyamatos művelése

miatt a táj teljesen átformálásra került, majd a rekultiváció hatására az egykor bányászai terület

jelentős részén ma már kifejlett erdő és a tájra korábban jellemző domborzat van újra. A 3-as

úton autózó, még a természetvédelmi bemutató helyre is kitérhet, és a tájékoztató tábla nélkül

nem is tudná meg mennyire antropogén tájra került. (Valószínű ez is jó mintaterület lett volna

a regenerálódó talajok vizsgálatának.) Számomra kérdés, hogy mennyire forrópont ez a

látszólag változatlan természetközeli táj. Én úgy vélem, jobb megközelítés lehetne ha az

antropizációs forrópontok meghatározásában nem a hányszor történt változás, hanem az, hogy

egy területnek mekkora részét érinti (a változás). (Illetve felvethető, hogy a kedvező irányú

változás is növeli-e a forró pont jelleget?)

Az 5. Eredmények c. fejezet indítása egy táblázattal nem túl szerencsés. Sejtem, hogy ennek

oka a 6. táblázat „eltörésének” kiküszöbölése, de erre lehetett volna más megoldást is találni,

illetve más helyen is vannak megtört táblázatok, ráadásul olyan helyen amikor az elkerülhető

lett volna.

A fejezet első két alfejezete a terepi talajszelvény vizsgálatok részletes, korrekt kiértékelését

tartalmazza szemléletes ábrákban bemutatva a vizsgálatok eredményeit. A kutatások talán

legértékesebb, újszerű része az 5.2 fejezet regenerálódó talajainak szénkészlet változásait

bemutató vizsgálatok. Korábbi nemzetközi és hazai vizsgálatok is kimutatták, hogy az intenzív

mezőgazdaság milyen jelentős szénveszteséget okozott az elmúlt évszázadban (számottevő

szerepet játszva a légköri CO2 növekedéséhez), viszont alig irányult figyelem a szénmegkötés

talajtani szerepére (szinte csak az erdősítés szerepét hangsúlyozták). Novák Tibor ezen
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eredményei nemcsak hazai, hanem nemzetközi viszonylatban is hasznosak. A fejezetben

bemutatott 20. és 21. ábrák a Tokajban vizsgált talajszelvények adatait mutatják 0– 6 és 0–30

cm-es mélységben. Kérdésem, hogy itt a sekélyebb minta kétszer lett figyelembe véve? A 22.

ábrán a DNy-i szelvény adataira illesztett trendgörbe számomra nem meggyőző. Lehet-e erre

logikus magyarázat? (Pl. a 193 éve felhagyott szelvényben későbbi, akár természetes zavarás

/állat járat?/)

Az 5.3. fejezetben a szerző felszínborítási változások értékelésével kistájszintű országos

elemzést ad a talajok antropizációs mértékéről. Ezt egészíti ki az 5.4. fejezet, melyben az 1990–

2018 közötti időszakban 4 időszakra bontva antropizációs folyamatokat/trendeket készít. A

területi arányokon alapuló értékelés jól mutatja a kistájak eltérő érintettségét. A területi

változásokat bemutató 29. ábra azonban valamilyen értékelési problémát vagy ábrázolási

pontatlanságot mutat. Itt az ábrán az erősödő, gyengülő és változatlan hatás mellett egy

negyedik nem definiált hatás (?) is megjelenik kb. az ország felén. (Gyaníthatóan ezek is a

változatlan hatású területek részei, de akkor miért kapnak más besorolást?) Ezekben a

fejezetekben jelentősen visszaszorultak a talajokra vonatkozó utalások (erre utaltam én

korábban, hogy ez a rész lazábban kapcsolódik a dolgozat fő gondolati vezetéséhez).

Ugyanakkor a bírálónak kisebb hiányérzete is van. A változások elemzése rendben van, de

hiányolok egy rövid társadalmi-gazdasági háttérértékelést a vizsgált időszakról, ami a tapasztalt

változásokra is magyarázat lehetne – a tényszerű leíráson túl. (Például vannak tanulmányok a

termőföld privatizáció tájszerkezetre gyakorolt hatásairól műholdas kiértékelés alapján.)

Tudom, hogy egy ilyen műben rengeteg sajátos antropogén változást be lehetne mutatni. Mivel

azonban Novák Tibornak óriási terepi vizsgálati tapasztalata van, sokat színesíthetett volna a

„száraz” leírásokon túl néhány konkrét helyszín/példa megemlítése. De példákat lehetett volna

hozni a hasznos antropizációra is, így a nemzeti parkok által végzett tájrehabilitációra (vizes

élőhelyek visszaállítása, csatornák megszüntetése, vagy a korábban általam említett Battonya

melletti területen az ősgyep „visszaállítása” szántóból).

Számomra érdekes kapcsolat sejlik a gyengülő antropogén hatással járó felszínborítás-

változású területek (32. ábra) és a klímaváltozással leginkább érintett homokvidékeink között

(a Duna–Tisza köze és a Nyírség adja a zömét ennek a típusnak).

Az 5.5. Forrópontok a talajok antropizációs folyamataiban c. fejezet a megadott módszertannal

elkészített korrekt elemzés, a módszertannal kapcsolatos aggályaimat korábban említettem.

Véleményem szerint antropizációs forró pontnak valamilyen minőségi mutatón és nem

mechanikus, a változások számát bemutató jelzőszámon kellene alapulni. Itt valamilyen a

természetes tájhoz kapcsolódó viszony talán jobban mutatná, mi is a hotspot. Itt is egy példát

hoznék. A nagy beruházások utolsó fázisa ma már jellemzően a tereprendezés, rekultiváció,

parkosítás, fásítás. Ez a dolgozatban mutatott logika szerint egy újabb változás a forró pont felé.

Tudja-e ezt a kedvező minőségi változást kezelni a bemutatott módszertan?

A dolgozat tartalmi részét lezáró 6. Diszkusszió és következtetések c. fejezet megvalósítását

nem tartom szerencsésnek. Egy MTA doktori műhöz véleményem szerint inkább illene egy, a

tézisfüzet megállapításait tartalmazó „Összegzés” (ha már az eredmények cím korábban

használatra került), amiben tömören megfogalmazásra kerülnek a dolgozat legfontosabb

tudományos eredményei. Számomra ennek a fejezetnek az első része inkább illene
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részösszegzésként egy korábbi fejezetbe. Szokatlan, hogy egy dolgozat zárófejezete irodalmi

hivatkozásokkal van tele (a 87. oldalon 25 db hivatkozás található, igaz van benne 5 saját is).

A dolgozathoz egy közel 300 tételből álló irodalomjegyzék tartozik, aminek legalább ¾-e

idegennyelvű, ami igazolja a kutatások szakmai megalapozottságát.

Az 56 oldal terjedelmű melléklet első része a talajtani osztályozás antropogén vonatkozásait

foglalja össze mintaszerűen, a második pedig 25 vizsgált antropogén hatású talajszelvény

nagyon szemléletes bemutatását/kiértékelését tartalmazza.

A disszertáció nyelvezete gördülékeny, megfogalmazásai magyarosak, bár helyenként elég

hosszú mondatokat tartalmaz. Szerkesztése áttekinthető, kivitele szép, alapos munkát feltételez.

Gépelési hibák, pontatlanságok a szövegben csak elvétve fordulnak elő. Néhány apróbb kritikai

megjegyzésem: megjelenítés során néhány esetben a terjedelmes táblázatok oldaltörésbe

kerültek (erre korábban már utaltam); a 37. és 38. ábránál a jelmagyarázat beillesztése nem a

legjobban sikerült; a 4. ábra címe jelen formájában nem igazi cím; a 3. táblázathoz kapcsolódó

lábjegyzetben „**” is szerepel, de a táblázatban ez nincs; bekerült egy üres 117. oldal is.

Az értekezés tézisfüzete jól tükrözi a dolgozat lényegét, és világosan, 9 pontban megfogalmazza

a legfontosabb tudományos eredményeit (amit a dolgozat végéről hiányoltam).

A dolgozat és a tézisfüzet alapján megállapítható, hogy Novák Tibor magas színvonalú, önálló

kutatási tevékenységet végzett. Az opponens véleménye szerint, ismerve az egykori témavezető

nagy tapasztalatát, a szerkezeti kérdéseknél talán hasznos lehetett volna az ö „külső meglátása”

(de erre már nem kerülhetett sor).

Összegezve megállapítható, hogy Novák Tibor eddigi tudományos munkássága, benyújtott

dolgozata kielégíti az MTA doktori követelményeit, annak nyilvános vitára bocsátását

javaslom, majd sikeres védés esetén a doktori cím odaítélését támogatom.

Szeged, 2025. január 20.

Dr. Rakonczai János

professzor emeritus

az MTA doktora